
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике

IV Международная научно-практическая конференция

02.04.2015 г.

Чебоксары 2015



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 128-ЭК 19.02.2015 г.

О проведении IV Международной
научно-практической конференции
«Актуальные направления научных
исследований: от теории к практике»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2015 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от  теории  к
практике» 02.04.2015 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогика».
     2.8. Секционное заседание «Психология».
     2.9. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.11. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.12. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки   (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  IV  Международной
научно-практической  конференции  «Актуальные  направления  научных
исследований:  от  теории  к  практике»  участникам  конференции
(Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 128-ЭК от 19.02.2015 г.

Организационный комитет 
IV Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 128-ЭК от 19.02.2015 г.

ПРОГРАММА

IV Международной научно-практической конференции
«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

Секционное заседание «Географические науки (география, история географии,
страноведение, краеведение,  геодезия и др.)»

1. Страноведение в системе
географических наук

Емелина Ю. Б. Россия, 
Васильево пгт

Секционное заседание «Естественные науки (физические и химические науки)»

1. Применение импедансных методов для
исследования диффузии через
нанопористые пленки

Левин К. Л.,
Штырляева Т.
Е., Безматерных
А. В.

Россия, 
Санкт-Петербург г

2. Лазерная генерация в тонких слоях
допированных наночастицами алюминия

Зиновьев М. М.,
Трифонова А.
В., Харенков В.
А.

Россия, 
Томск г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Общественное движение женщин во
2-ой половине IX века

Барнакова Е. В.,
Арзуманов И. А.

Россия, 
Иркутск г

2. Нижне-Архызский
историко-архитектурный комплекс

Кривцова Т. Г. Россия, 
Татарка с

3. Источники по изучению процесса
образования и исчезновения населенных
пунктов (по материалам Знаменского
района)

Седельникова Н.
А.

Россия, 
Тара г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Война как социальное явление Баяндылгырова
В. Б.,
Артюшенкова Е.
В.

Россия, 
Чита г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»

1. Педализация пианиста в процессе
исполнительского постижения
эмоционального содержания
музыкального произведения

Егорова С. В. Россия, 
Тула г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Биологически активные добавки и
физическая культура

Котенёва И. В.,
Ковтун Р. П.

Россия, 
Курск г

2. Оценка окружностей головы и грудной
клетки школьников Воронежской области
с использованием российских
справочных показателей

Жданова О. А.,
Гурович О. В.,
Конопля И. С.

Россия, 
Воронеж г

3. Роль медицинской сестры в улучшении
качества жизни пациентов после
мастэктомии

Чиркова С. В.,
Фоменко О. И.

Россия, 
Лесосибирск г

Секционное заседание «Педагогика»

1. Научное исследование – путь к
формированию профессиональной,
творческой личности будущего
специалиста

Данилевич И. Н. Россия, 
Алдан г

2. О проблемах взаимоотношений
родителей и повзрослевших детей

Гимадиев А. М. Россия, 
Набережные
Челны г

3. Контролирующие материалы на основе
сервисов Веб 2.0

Герасимова Е. К. Россия, 
Ставрополь г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. К вопросу подготовки студентов в
области обучения методам здорового
образа жизни

Новикова Г. А.,
Соловьев А. Г.,
Новикова Л. А.

Россия, 
Архангельск г

5. Мастер-класс «Театрализованная игра» Бородина Н. М. Россия, 
Первомайск г

6. Формирование речевых навыков
студентов неязыковых вузов

Макаев Х. Ф.,
Макаева Г. З.

Россия, 
Стерлитамак г

7. Значимость личности педагога и
учащегося в поликультурном
образовательном пространстве

Кичук К. Ю. Россия, 
Хабаровск г

8. Проблемы образования в контексте
национальной безопасности России

Шестакова Т. Н.,
Фокин Н. И.,
Шевченко В. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

9. Изучение  политически корректной
лексики  в английском языке  как  способ
формирования
лингвокультурологической  компетенции
будущих специалистов

Окунева Т. В.,
Редькина А. С.

Россия, 
Ижевск г

10. Модернизация
воспитательно-образовательного
процесса в дошкольном образовательном
учреждении

Василиванова С.
И., Галкина М.
Л., Грязнова Л.
А.

Россия, 
Нижнекамск г

11. Профилактика наркомании сегодня Пихтина О. А. Россия, 
Нижневартовск г

12. Применение современных
педагогических практик при
формировании культуры безопасного
поведения школьников на дороге

Толочко Е. И. Россия, 
Санкт-Петербург г

13. Информационные технологии как
средство профессиональной подготовки
студентов

Бабиева Н. А. Россия, 
Казань г

14. Шведский язык в Финляндии:
проблемы и решения

Бальчюнене Н.
И., Тарасов К. Г.

Россия, 
Петрозаводск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

15. Некоторые аспекты внедрения
комплекса физического воспитания ГТО

Шегельман И.
Р., Годинов А.
Н., Крупко А. М.

Россия, 
Петрозаводск г

16. К разработке концепции
научно-методического обеспечения
внедрения всероссийского
физкультурно-спортивного комплекса в
работу образовательных организаций
общего и профессионального образования

Годинов А. Н. Россия, 
Петрозаводск г

17. Педагогические условия для создания
декоративных композиций Жостово
детьми старшего дошкольного возраста

Николаева В. И.,
Буянова Т. А.

Россия, 
Москва г

18. Педагогические условия
патриотического воспитания в лицее
юридического профиля

Андрущак Н. И. Россия, 
Сургут г

19. Развитие исторической лексики у
старшеклассников с нарушением
интеллекта в учебном процессе

Александрова А.
А., Абрамова Н.
А.

Россия, 
Якутск г

20. Развитие лексической стороны речи у
старшеклассников с нарушением
интеллекта на уроках естествознания (на
примере курса «животные»)

Богданова А. И.,
Абрамова Н. А.

Россия, 
Якутск г

21. Применение нечеткого
моделирования в квалиметрии
образования

Марданов М. В. Россия, 
Казань г

22. Путешествие в космос Габидуллина Л.
Ш.

Россия, 
Казань г

Секционное заседание «Психология»

1. Благоприятный
социально-психологический климат в
подростковых коллективах

Нестеренок А.
С., Леванова Е.
А.

Россия, 
Москва г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Социально-психологическая
проблематика государственной
поддержки беженцев

Ефремов А. Ю.,
Селютина Ю. В.

Россия, 
Воронеж г

3. Структура профессиональной
компетентности руководителей
предприятий

Божукова Е. М. Россия, 
Москва г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Характеристика основных компонентов
социальной безопасности личности

Гилёва Н. Р.,
Максимова С. Г.

Россия, 
Барнаул г

2. Развитие добровольчества в России:
исторический аспект

Зальцман Д. А.,
Антонович И. В.

Россия, 
Барнаул г

3. Наукометрические показатели
творческого коллектива в Российском
индексе научного цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

4. Обучение по направлению «социальная
работа» как фактор формирования
толерантного отношения к людям с
особыми потребностями

Антонович И.
В., Воробьева А.
А., Иваницкая
М. С.

Россия, 
Барнаул г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Математические модели стереозрения Киреев О. С. Украина
2. Объекты интеллектуальной
собственности, направленные на
повышение надежности
функционирования роторных дробилок

Воронин И. А. Россия, 
Петрозаводск г

3. Автоматизация процесса закупок в
отделе снабжения производственного
предприятия

Коновалов Д. П. Россия, 
Армавир г

4. Внедрение автоматизированных систем
управления паровыми котлами на
теплоэлектростанциях

Кожевникова Н.
Ю., Яшина Т. А.,
Хасанов А. Р.

Россия, 
Челябинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

5. Новая энергосберегающая технология
производства нитродиаммофоски

Колпаков В. М.,
Михайличенко
А. И., Норов А.
М.

Россия, 
Москва г

6. Энергосберегающая технология в
многоэтажных домах

Саввин А. Н.,
Петров М. Г.

Россия, 
Якутск г

7. Вмонтированные в здания и
сооружения подъемные гаражи

Демьянов В. Н.,
Барчахова Е. А.

Россия, 
Якутск г

8. Новая гибкая технология получения
гранулированных сложных
серосодержащих фосфорно-калийных
удобрений

Федотов П. С.,
Норов А. М.,
Петропавловски
й И. А.

Россия, 
Москва г

9. Сравнение методов настройки
ПИД-регуляторов

Пуляк Д. Н.,
Кочергина Е. А.,
Филимонова А.
А.

Россия, 
Челябинск г

10. Моделирование открытых СМО с
ограничениями. Общий алгоритм

Шемахин Е. Ю. Россия, 
Казань г

11. Изменение оптической плотности в
растворах на основе сухого молока

Акулинин И. В. Россия, 
Кемерово г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Бытовая лексика в русских
старожильческих говорах Якутии как
отражение специфики языковой картины
мира

Иванова А. М.,
Павлова И. П.

Россия, 
Якутск г

2. Клятвенные уверения как способ
выражения уверенности (на материале
русского и английского языков)

Селезнева Е. С. Россия, 
Воронеж г

3. Концептосфера «пища» в русской
паремиологической картине мира:
ретроспективные характеристики

Бадестова А. В. Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Трудности при переводе
научно-технических текстов

Шамкова Е. А. Россия, 
Кемерово г

5. Карпеневтический и соундальный коды
как средства создания образа лирического
героя в интимной лирике Г.Н. Капранова

Шапшова С. А.,
Божкова Г. Н.

Россия, 
Елабуга г

6. Сложносокращенные слова с
иноязычным компонентом в современном
корейском языке

Матвеева Е. Г.,
Егорова К. Г.

Россия, 
Якутск г

7. «Узорный покров» С. Моэма в
литературоведческом и
лингвостилистическом аспектах

Емелина М. В. Россия, 
Тольятти г

8. Интертекстуальность в романах Бориса
Акунина

Скороходько Ю.
С., Пахомова Ю.
Е.

Россия, 
Симферополь г

9. Влияние аббревиатур
интернет-дискурса на процесс речевой
коммуникации

Инюточкина А.
Д., Жарина О. А.

Россия, 
Ростов-на-Дону г

10. К вопросу о сущности метода
контент-анализа в современных
лингвистических исследованиях

Кесслер Л. А. Россия, 
Калининград г

11. Формирование универсальных
учебных действий на уроках русского
языка

Дмитриенко Л.
С.

Россия, 
Алдан г

12. Семантика якутских имен Иванова М. И.,
Павлова И. П.

Россия, 
Якутск г

13. Сопоставление русских, якутских,
английских и китайских невербальных
средств общения как один из способов
формирования лингвокультурной
компетентности

Саввин А. Н.,
Саввина К. С.

Россия, 
Якутск г

14. Образ-символ в портретном описании
героя художественного произведения

Салимова Ю. Д.,
Амирова О. Г.

Россия, 
Уфа г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Информационно-правовые аспекты
использования электронной подписи в
документообороте

Колосов С. В.,
Имамова Л. Ф.

Россия, 
Челябинск г

2. К выбору направлений
интенсификации связей республики
Карелия с Финляндией

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

3. Особенности финансирования
строительных проектов в России

Иванушкин Н.
С., Киршин И.
А.

Россия, 
Казань г

4. Региональные интегрированные
объединения как форма эффективной
организации производства

Алиев К. Д.,
Назарова Н. Е.

Россия, 
Нижний Новгород
г

5. Модель выбора и оценки поставщиков
с использованием математического
метода нечеткой логики

Терюхов Я. И. Россия, 
Киров г

6. Методический инструментарий оценки
кадров в управлении персоналом
организации

Лытнева Н. А. Россия, 
Орёл г

7. Методика анализа дивидендной
политики в использовании собственного
капитала предприятий

Кыштымова Е.
А.

Россия, 
Орёл г

8. Имитационное моделирование
реализации программы развития
экономики региона как инструмент
стратегического управления

Борисова И. С. Россия, 
Москва г

9. Исследование уровня
социально-экономической активности
студенческой молодёжи

Илюхина С. В.,
Столяров Е. А.

Россия, 
Екатеринбург г

10. Интернет-площадки и рациональные
покупки

Старкова Т. Н.,
Борисова В. А.

Россия, 
Санкт-Петербург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Роль финансового анализа в
формировании конкурентоспособного
предприятия

Жарова А. Р. Россия, 
Симферополь г

12. Раскрытие информации о финансовых
результатах как фактор создания
стоимости компании

Конькина Е. В.,
Ветошкина Е.
Ю.

Россия, 
Казань г

13. Теоретические аспекты оценки
влияния факторов на организацию

Вереитинова О.
С., Валуйский А.
В.

Россия, 
Волгоград г

14. Качество жизни пожилых людей в
современной России

Осинцева В. М. Россия, 
Тюмень г

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Правовое регулирование системы
кормления в Древнерусском государстве
и на Руси в удельный период

Якушев В. А. Россия, 
Красноярск г

2. Интеллектуальная собственность как
объект административно-правовой
охраны

Арустамян Э. Д.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

3. Теоретические аспекты правового
регулирования обеспечения военной
безопасности государства

Кудинов В. В. Россия, 
Курган г

4. Общая характеристика института
административной ответственности в
сфере охраны интеллектуальных прав

Вартанян М. С.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

5. Понятие «потерпевший» в
производстве по делам об
административных правонарушениях

Копченко И. Е.,
Баева Л. Ю.

Россия, 
Армавир г

6. Вредная для несовершеннолетних
информация как объект
административно-правового
регулирования

Беглярова Э. А.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Соглашение по торговым аспектам
прав интеллектуальной собственности

Щербачева Л. В. Россия, 
Москва г

8. Особенности
административно-правового
регулирования пограничного режима в
Российской Федерации

Колодин Д. М.,
Копченко И. Е.

Россия, 
Армавир г

9. Применение материально-правовых
норм, определенных на основании
коллизионной нормы

Копченко И. Е. Россия, 
Армавир г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки  (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Особенности производства овощей
защищенного грунта в СХПК
«Тепличный»

Садовская Е. В.,
Кидяева Н. А.,
Шишкова Л. И.

Россия, 
Благовещенск г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Российские физики в зеркале
российского индекса научного
цитирования

Бальчюнене Н.
И.

Россия, 
Петрозаводск г

2. Понятие о сектах, их возникновение и
методы воздействия

Прус В. И. Украина

3. Технологическое освоение реальности
человеком

Кульжанова Ж.
Т., Сарина Г. С.

Казахстан, 
Нур-Султан г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
IV Международной научно-практической конференции 

«Актуальные направления научных исследований: от теории к практике»

     02.04.2015  г.  состоялась  IV  Международная  научно-практическая
конференция  «Актуальные  направления  научных  исследований:  от
теории к практике».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


